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Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 6652/26.07.2022 ερώτησης κοινοβουλευτικού
ελέγχου,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην  υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό
έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  τρίτο  της  από  30/03/2020  Πράξης  Νομοθετικού
Περιεχομένου  (Α΄  75),  «Μέτρα  αντιμετώπισης  της  πανδημίας  του  κορωνοϊού
COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1
του ν.4684/2020 (A' 86), χορηγήθηκε έκτακτη οικονομική επιστρεπτέα ενίσχυση,
εν όλη ή εν μέρει,  με τη μορφή της «επιστρεπτέας προκαταβολής» (παρ.1), σε
επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του
κορωνοϊού COVID-19. Η εν λόγω ενίσχυση είναι ακατάσχετη, αφορολόγητη και
δεν συμψηφίζεται με οποιαδήποτε οφειλή (παρ. 4).

Με τη διάταξη της παραγράφου 2 του ως άνω τρίτου άρθρου ορίζεται ότι, η εν
λόγω  ενίσχυση  χορηγείται  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  C(2020)
1863/19.3.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής "Προσωρινό  πλαίσιο
για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά
τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19" και κατόπιν έγκρισης
σχετικού καθεστώτος ενίσχυσης από την Επιτροπή. 

Με το τέταρτο άρθρο της από 13.4.2020 ΠΝΠ, ΦΕΚ A΄84/13.04.2020, η οποία
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 4690/2020 (ΦΕΚ Α΄/104), προστέθηκε από την
έναρξη ισχύος αυτής, δεύτερο εδάφιο στην παρ.2 του ανωτέρω τρίτου άρθρου
όπου  προβλέπεται  ότι  η  ενίσχυση  μπορεί  να  χορηγείται  και  σύμφωνα  με  τον
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Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (L 352/1)
σχετικά  με  την  εφαρμογή  των  άρθρων  107  και  108  της  Συνθήκης  για  τη
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

Κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου τρίτου της ως άνω από 30/03/2020
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄75), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22
του  Ν.4859/2021 (ΦΕΚ  Α’  228/27.11.2021),   εκδόθηκαν  οι  ΚΥΑ  Υπουργών
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων ΓΔΟΥ 94/2020, 148/2020, 233/2020,
281/2020,  19/2021,  232/2021,  420/2021,  1/2022,  2/2022,  3/2022,
4/2022,  5/2022,  6/2022,  7/2022,  21/2022,  22/2022,  23/2022,  24/2022,
25/2022,  26/2022,  27/2022,  33/2022,  52/2022,  53/2022,  54/2022,
55/2022,  56/2022  και  58/2022  όπως  ισχύουν.  Δυνάμει  των  ανωτέρω,
βεβαιώθηκε κεντρικά η επιστροφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε 96 ισόποσες
άτοκες δόσεις με δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της
ληφθείσας ενίσχυσης, έως και την 29η Ιουλίου 2022, με έκπτωση 15% επί του
επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης.

Στην περίπτωση της εφάπαξ καταβολής του ανωτέρω επιστρεπτέου ποσού, μέχρι
και την 29η Ιουλίου 2022, το ποσό της έκπτωσης του 15% προσαυξάνει το μη
επιστρεπτέο ποσό της ενίσχυσης το οποίο είναι αφορολόγητο, ενώ το ποσό της
επιστροφής μειώνει  το χορηγηθέν ποσό της ενίσχυσης και εφόσον η ενίσχυση
έχει χορηγηθεί, είτε βάσει του Προσωρινού Πλαισίου, είτε βάσει του Κανονισμού
de minimis, δεν συνυπολογίζεται εφεξής στο όριο σώρευσης.

Κατ’  εξαίρεση  για  τις  επιχειρήσεις  που  επλήγησαν  αποδεδειγμένα  από  τις
πυρκαγιές  που  εκδηλώθηκαν  σε  περιοχές  της  ελληνικής  επικράτειας  από  1η
Μαΐου έως και 2 Σεπτεμβρίου 2021, όπως αυτές έχουν οριοθετηθεί με τις υπό
στοιχεία  Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/20.08.2021(Β΄3905),  Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε.13975/Α325/20.8.2021(Β΄3898), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./13665/Α325/18.8.2021
(Β΄3863)  και  Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/11203/Α325/09.07.2021  (Β΄3077)  αποφάσεις
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών
και Μεταφορών, ορίζεται  ότι  η ανωτέρω ενίσχυση δεν επιστρέφεται  από τους
δικαιούχους.  Επιπλέον,  για  τις  επιχειρήσεις  που  έχουν  έδρα ή  υποκατάστημα
στους Δήμους Μαντουδίου – Λίμνης – Αγίας Άννας και Ιστιαίας – Αιδηψού της
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι
επλήγησαν από την πυρκαγιά της 3ης Αυγούστου 2021, η ανωτέρω ενίσχυση, δεν
επιστρέφεται από τους δικαιούχους.

Περαιτέρω,  εκδόθηκε  η  υπ΄αριθμ.  πρωτ.  Α.1085/24.06.2022  (ΦΕΚ  3491
Β΄/05.07.2022)  απόφαση  Διοικητή  ΑΑΔΕ,  με  θέμα  «Τροποποίηση  της  υπό
στοιχεία ΔΠΕΙΣ Α 1120401 ΕΞ 2013 απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών (Β΄
1867)  “Καθορισμός προϋποθέσεων και  διαδικασίας για την εξαίρεση από τον
αυτεπάγγελτο  συμψηφισμό  χρηματικών  απαιτήσεων  οφειλετών  έναντι  του
Δημοσίου με βεβαιωμένα αλλά μη ληξιπρόθεσμα χρέη αυτών προς το Δημόσιο”
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και των υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 και
ΠΟΛ 1275/2013 (Β΄3398)  αποφάσεων Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν».

Ειδικότερα, στο άρθρο 1 της ως άνω απόφασης, τροποποιείται η υπό στοιχεία
ΔΠΕΙΣ Α 1120401 ΕΞ 2013 απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών και προστίθεται
παράγραφος  5,  σύμφωνα  με  την  οποία  οι  χρηματικές  απαιτήσεις  οφειλετών
έναντι  του  Δημοσίου  εξαιρούνται  από  τον  αυτεπάγγελτο  συμψηφισμό  με
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βεβαιωμένες  μη  ληξιπρόθεσμες  οφειλές  αυτών  που  προκύπτουν  από  την
επιστροφή της ενίσχυσης της επιστρεπτέας προκαταβολής σύμφωνα με το άρθρο
τρίτο της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75), η οποία
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.4684/2020 (A' 86), και τις κατ’ εξουσιοδότηση
αυτού  Κοινές  Αποφάσεις  των  Υπουργών  Οικονομικών  και  Ανάπτυξης  και
Επενδύσεων.

Στο άρθρο 2 αυτής, τροποποιείται,  η υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 (Β΄3398)
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και στο τέλος του άρθρου
11 προστίθεται εδάφιο σύμφωνα με το οποίο ορίζεται ότι οι μη ληξιπρόθεσμες
οφειλές  που προκύπτουν  από την  επιστροφή της ενίσχυσης της επιστρεπτέας
προκαταβολής δεν λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή της παρ. 8 του άρθρου
12 του ν. 4174/2013 περί αποδεικτικού ενημερότητας. 

Τέλος  στο  άρθρο 3  τροποποιείται,  η  υπό στοιχεία  ΠΟΛ 1275/2013 (Β΄3398)
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και στη παρ.4 του άρθρου 3
προστίθεται  περ.  ζ  σύμφωνα με  την  οποία  οι  μη  ληξιπρόθεσμες  οφειλές  που
προκύπτουν από την επιστροφή της ενίσχυσης της επιστρεπτέας προκαταβολής
αναγράφονται στη βεβαίωση οφειλής μόνον, εάν ζητηθεί από τον οφειλέτη στην
αίτησή του.

Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της Υπηρεσίας μας.

Με εντολή Διοικητή
Ο Γενικός Διευθυντής Φορολογικής Διοίκησης

Γεώργιος Φάκος

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1) Γραφείο ΓΔΦΔ 
2) Διεύθυνση Εισπράξεων & Επιστροφών – Τμήματα  Α΄, Γραμματεία


		2022-08-03T10:45:37+0300




